
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ФИНАНСАМ И БЮДЖЕТУ

ПРИКАЗ

от 01.11.2024 № 58

Об утверждении Порядка  применения бюджетной классификации Российской
Федерации в части,  относящейся к бюджету муниципального образования го-
родского округа Макеевка Донецкой Народной Республики на 2025 год

В целях организации работы по составлению и исполнению бюджета му-
ниципального  образования  городского  округа  Макеевка  Донецкой  Народной
Республики, в соответствии с абзацем седьмым пункта 1 статьи 9, абзацем седь-
мым пункта 9 статьи 20, пунктом 4 статьи 21, пунктом 7 статьи 23 Бюджетного
кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от  22.12.2022  № 2377 «Об особенностях составления, рассмотрения и
утверждения проектов бюджетов Донецкой Народной Республики,  Луганской
Народной  Республики,  Запорожской  области,  Херсонской области,  проектов
бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов и местных
бюджетов, а также исполнения указанных бюджетов и формирования бюджет-
ной отчетности на 2023 – 2025 годы», приказом Министерства финансов Рос-
сийской Федерации от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и примене-
ния кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и
принципах назначения», приказом Министерства финансов Российской Федера-
ции  от 10.06.2024  №  85н  
«Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Россий-
ской  Федерации  на  2025  год  (на  2025  год  и  на  плановый  период  2026  
и 2027 годов)», статьей 8 Положения о бюджетном процессе в муниципальном
образовании  городского  округа  Макеевка  Донецкой  Народной  Республики,
утвержденного решением Макеевского городского совета Донецкой Народной
Республики от 30.11.2023 № 9/4, руководствуясь Положением о департаменте
по финансам и бюджету Администрации городского округа Макеевка Донецкой
Народной Республики, утвержденным решением Макеевского городского сове-
та Донецкой Народной Республики от 30.12.2023 № 13/1,

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить:



2

1) Порядок  применения  бюджетной  классификации  Российской
Федерации  в  части,  относящейся  к  бюджету  муниципального  образования
городского округа Макеевка Донецкой Народной Республики (приложение 1);

2) Коды  главных  администраторов  доходов  бюджета  муниципального
образования  городского  округа  Макеевка  Донецкой  Народной  Республики  –
органов  местного  самоуправления,  органов  местной  администрации
(приложение 2);

3) Перечень кодов подвидов по видам доходов бюджета муниципального
образования  городского  округа  Макеевка  Донецкой  Народной  Республики,
главными  администраторами  которых  являются  органы  местного
самоуправления,  органы  местной  администрации  и  (или)  находящиеся  
в их ведении казенные учреждения (приложение 3);

4) Коды  главных  распорядителей  средств  бюджета  муниципального
образования  городского  округа  Макеевка  Донецкой  Народной  Республики
(приложение 4);

5) Коды целевых статей расходов бюджета муниципального образования
городского округа Макеевка Донецкой Народной Республики (приложение 5);

6) Перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального
образования городского округа Макеевка Донецкой Народной Республики –ор-
ганов местного самоуправления, органов местной администрации (приложение
6);

7) Перечень  дополнительных  детализированных  кодов  классификации
операции сектора государственного управления (субКОСГУ) (приложение 7);

2. Настоящий приказ применяется к правоотношениям, возникающим при
составлении и исполнении бюджета муниципального образования городского
округа Макеевка Донецкой Народной Республики на 2025 год.

3. Возложить на департамент по финансам и бюджету Администрации го-
родского округа Макеевка Донецкой Народной Республики обязанность давать
разъяснения по применению настоящего приказа.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор департамента по финансам 
и бюджету Администрации 
городского округа Макеевка 
Донецкой Народной Республики      Е.В. Старых



Приложение 1
к приказу департамента по финансам

и бюджету Администрации
городского округа Макеевка

Донецкой Народной Республики 
от 01.11.2024 № 58

Порядок применения бюджетной классификации 
Российской Федерации в части, относящейся к бюджету муниципального
образования городского округа Макеевка Донецкой Народной Республики 

на 2025 год.

Глава 1. Общие положения

1. Порядок  применения  бюджетной  классификации  Российской
Федерации  в  части,  относящейся  к  бюджету  муниципального  образования
городского  округа  Макеевка  Донецкой  Народной  Республики  разработан  
в  соответствии  с  положениями  главы  4  Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации,  приказами  Министерства  финансов  Российской  Федерации  
от  24.05.2022  №  82н  «О  Порядке  формирования  и  применения  кодов
бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах
назначения» (далее – Порядок № 82н),  от 10.06.2024 № 85н «Об утверждении
кодов  (перечней  кодов)  бюджетной  классификации  Российской  Федерации  
на  2025  год  (на  2025  год  и  на  плановый  период  2026  и  2027  годов)», 
и  применяется  при  составлении  и  исполнении  бюджета  муниципального
образования  городского  округа  Макеевка  Донецкой  Народной  Республики 
на 2025 год (далее – бюджет округа).

Глава 2. Классификация доходов бюджета округа

2. Классификация  доходов  бюджета  округа  является  группировкой
доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Требования  к  отражению  доходов  бюджетов  по  кодам  бюджетной
классификации,  закрепление  их  за  главными  администраторами  доходов
бюджета приведены в разделе II Порядка № 82н.

Код классификации доходов бюджета округа состоит из двадцати знаков
(таблица 1).

Структура  двадцатизначного  кода  классификации  доходов  бюджетов
является единой для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации  
и включает следующие составные части:

код главного администратора доходов бюджета (1–3 разряды);
код вида доходов бюджетов (4–13 разряды);
код подвида доходов бюджетов (14–20 разряды).



2
Продолжение приложения 1

Таблица 1
Структура кода классификации доходов бюджетов

Код
главного
админи-
стратора
доходов
бюджета

Код вида доходов бюджетов
Код подвида доходов
бюджетов

г
груп-

па
дохо-
дов

под-
группа

доходов

статья
доходов

подстатья
доходов

элемент
доходов

группа подвида
доходов бюджетов

аналитическа
я группа
подвида
доходов

бюджетов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

3. Министерство  финансов  Российской  Федерации  утверждает
следующие составные части кода классификации доходов бюджетов:

коды видов доходов бюджетов (коды групп, подгрупп, статей, подстатей
и элементов доходов) (4–13 разряды кода);

коды аналитической группы подвида доходов бюджетов (18–20 разряды
кода).

Коды  видов  доходов  бюджетов  и  соответствующие  им  коды
аналитической  группы  подвидов  доходов  бюджетов  утверждены  
в приложении № 1 к Порядку № 82н.

4. Департамент  по  финансам  и  бюджету  Администрации  городского
округа  Макеевка  Донецкой  Народной  Республики  (далее  –  Департамент)
утверждает следующие составные части кода классификации доходов бюджета
округа:

коды главных администраторов доходов бюджета (1–3 разряды кода);
коды подвидов по видам доходов, главными администраторами которых

определены  органы  местного  самоуправления  муниципального  образования
городского  округа  Макеевка  Донецкой  Народной  Республики  и  (или)
находящиеся в их ведении казенные учреждения, в части детализации группы
подвида доходов бюджетов (14–17 разряды кода).

Коды  подвидов  по  видам  доходов  бюджета  округа  детализируют
источники отдельных доходов бюджета округа.

Глава 3. Классификация расходов бюджета округа

6. Классификация  расходов  бюджета  округа  (далее  –  классификация
расходов) представляет собой группировку расходов и отражает направление
бюджетных средств  на  выполнение  основных функций,  решение  социально-
экономических  задач  органами  местного  самоуправления,  казенными
учреждениями,  иными  организациями,  осуществляющими  полномочия
получателей бюджетных средств.

7. Код классификации расходов состоит из двадцати знаков (таблица 2).
Структура  двадцатизначного  кода  классификации  расходов  включает
следующие составные части:

код главного распорядителя бюджетных средств (1–3 разряды);



3
Продолжение приложения 1

код раздела (4–5 разряды);
код подраздела (6–7 разряды);
код целевой статьи (8–17 разряды);
код вида расходов (18–20 разряды).

Таблица 2

Код главного
распорядителя

бюджетных
средств

Код
раздела

Код
подраздела

Код целевой статьи Код вида расходов

программная
(непрограммная)

статья

направление
расходов

группа подгруппа элемент

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

8. Код главного распорядителя средств бюджета округа состоит из трех
разрядов и формируется с применением числового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 0.

9. Разделы  и  подразделы  классификации  расходов,  приведенные  
в  приложении  1  к  Порядку  №  82н,  являются  едиными  и  используются  
при  составлении,  утверждении  и  исполнении  бюджета  округа. Отнесение
расходов бюджета округа на разделы и подразделы классификации расходов
осуществляется с учетом положений пункта 18 раздела III Порядка № 82н.

10. Целевые  статьи  расходов  бюджета  округа  обеспечивают  привязку
бюджетных  ассигнований  указанных  бюджетов  к  основным  направлениям
деятельности (функциям) в установленной сфере деятельности.

Коды и наименования целевых статей бюджета округа устанавливаются
Департаментом  и  утверждаются  решением  о  бюджете  округа,  в  составе
ведомственной структуры расходов бюджета округа.

11. Виды  расходов  предназначены  для  отражения  расходов  органов
местного  самоуправления,  казенных  учреждений,  иных  организаций,
осуществляющих  полномочия  получателей  бюджетных  средств,  а  также
расходов  государственных,  муниципальных  бюджетных  и  автономных
учреждений.

Виды  расходов  детализируют  целевые  статьи  расходов  по  видам
бюджетных ассигнований, а также расходы государственных (муниципальных)
бюджетных и автономных учреждений. 

12. Требования к отражению расходов, перечень и правила применения
единых  для  бюджетов  бюджетной  системы  Российской  Федерации  групп,
подгрупп  и  элементов  видов  расходов  приведены  в  пунктах  51–53  
раздела III Порядка № 82н.

Коды  видов  (групп,  подгрупп,  элементов)  расходов  классификации
расходов приведены в приложении 3 к Порядку № 82н.

Глава 4. Порядок формирования кодов целевых статей расходов 
бюджета округа 

13. Целевые  статьи  расходов  бюджета  округа  обеспечивают  привязку
бюджетных  ассигнований  к  непрограммным  направлениям  деятельности
(функциям)  органов  местного  самоуправления, казенных  учреждений,  иных

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=83997;fld=134;dst=105519


4
Продолжение приложения 1

организаций, указанных в ведомственной структуре расходов бюджета, и (или)
к  расходным  обязательствам,  подлежащим  исполнению  за  счет  средств
бюджета округа.

14. Код  целевой  статьи  расходов  бюджета  округа  состоит  из  десяти
разрядов (8 – 17 разряды кода классификации расходов).

Структура  кода  целевой  статьи  расходов  бюджета  округа  включает
следующие составные части (таблица 3):

Таблица 3

Целевая статья

Программная (непрограммная) статья

Код направления расходов
Код

непрограммного
направления
деятельности

Дополнительный код
непрограммного направления

деятельности
(структурный элемент)

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

а) код  непрограммного  направления  деятельности  (8  –  9  разряды кода
целевой  статьи)  предназначен  для  кодирования  бюджетных  ассигнований  
по  непрограммным  направлениям  деятельности  органов  местного
самоуправления, казенных учреждений,  иных организаций,  осуществляющих
полномочия  получателей  бюджетных  средств, а  также  расходов
государственных, муниципальных бюджетных и автономных учреждений; 

б) дополнительный  код  непрограммного  направления  деятельности  
(код  структурного  элемента)  (10  –  12  разряды  кода  целевой  статьи)
предназначен для кодирования бюджетных ассигнований на:

финансовое  обеспечение  мероприятий,  направленных  на  реализацию
региональных  проектов,  направленных  на  достижение  соответствующих
результатов  реализации  федеральных  проектов,  входящих  в  состав
национальных проектов (программы) или комплексного плана модернизации  
и расширения магистральной инфраструктуры;

финансовое  обеспечение  мероприятий,  направленных  на  обеспечение
деятельности органов местного самоуправления, и иных мероприятий;

в) код  направления  расходов  (13  –  17  разряды  кода  целевой  статьи)
предназначен  для  кодирования  направлений  расходования  средств,
конкретизирующих  непрограммные  расходы, для  кодирования  бюджетных
ассигнований  по  соответствующему  направлению  (цели)  расходования  
средств.

15. Отдельные коды направлений расходов, требующие в соответствии  
с  законодательством Российской Федерации отражения по отдельным кодам
бюджетной  классификации  в  целях  контроля  за  их  планированием,
санкционированием  и  исполнением,  ограничены  в  применении  
и в соответствии с Порядком № 82н содержат следующие значения.

Отражение  расходов  округа,  источником  финансового  обеспечения



5
Продолжение приложения 1

которого  являются  субсидии,  субвенции,  иные  межбюджетные  трансферты  
из  бюджета  Донецкой  Народной  Республики,  имеющие  целевое  назначение
(далее – целевые  межбюджетные  трансферты),  осуществляется  по  целевым
статьям расходов бюджета округа, включающим коды направлений расходов
(шестой-десятый  разряды  кода  целевой  статьи),  идентичные  коду
соответствующих  направлений  расходов  бюджета Донецкой  Народной
Республики,  по  которым  отражаются  расходы  бюджета  округа  
на  предоставление  вышеуказанных межбюджетных трансфертов  из  бюджета
Донецкой Народной Республики. 

Наименование  целевой  статьи  расходов  бюджета  округа,  содержащей
соответствующее направление расходов бюджета, формируется Департаментом
по  целевому  назначению  направления  расходов  (расходному  обязательству)
местного  бюджета  и  может  отличаться  от  наименования  целевого
межбюджетного  трансферта,  являющегося  источником  финансового
обеспечения расходов бюджета округа.

Межбюджетные  трансферты  из  бюджета Донецкой  Народной  
Республики  бюджету  округа,  источником  финансового  обеспечения  
которых  являются  целевые  межбюджетные  трансферты  из  федерального  
бюджета,  предоставляются  по  кодам  направлений  расходов  в  соответствии  
с  порядком,  установленным  Министерством  финансов  Российской  
Федерации.  Отражение  расходов  бюджета  округа  по  данным  кодам
направлений  расходов  осуществляется  в  порядке,  установленном
Министерством  финансов  Российской  Федерации.  В  случае  установления  
по  указанным  трансфертам  в  расходах  бюджета  Донецкой  
Народной  Республики  детализации  кода  направления  расходов,  
классификация  целевых  статей  расходов  бюджета  округа  должна  учитывать
детализацию  кодов,  установленных  в  бюджете Донецкой  Народной
Республики.

В  целях  обособления  расходов  бюджета,  источником  финансового
обеспечения  которых  являются  целевые  межбюджетные  трансферты  
из бюджета Донецкой Народной Республики, в случае если пятый разряд кода
направления расходов целевой статьи расходов областного бюджета равен "0",
Департамент  вправе  детализировать  направление  расходов  в  рамках  пятого
разряда  кода  по  направлениям  расходов  местного  бюджета. При  этом  
в  наименовании  целевой  статьи,  содержащей  соответствующее  направление
расходов  бюджета,  после  наименования  целевой  статьи  расходов  в  скобках
указывается наименование целевого назначения направления расходов.

16.  Внесение  в  течение  финансового  года  изменений в  наименование  
и  (или)  код  целевой  статьи  расходов  бюджета  города  не  допускается,  
за исключением случая, если в течение финансового года по указанной целевой
статье расходов бюджета города не производились кассовые расходы.



6
Продолжение приложения 1

Глава 5. Классификация операций сектора государственного 
управления

6.1. Классификация  операций  сектора  государственного  управления
является группировкой операций, осуществляемых в секторе государственного
управления, в зависимости от их экономического содержания.

6.2. Код классификации операций сектора государственного управления
включает  группу,  статью  и  подстатью  классификации  операций  сектора
государственного управления.

6.3. Единый для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
перечень  статей  и  подстатей  классификации  операций  сектора
государственного  управления  устанавливается  Министерством  финансов
Российской Федерации.

6.4. Порядок  применения  классификации  операций  сектора
государственного  управления  устанавливается  Министерством  финансов
Российской Федерации (приказ Министерства финансов Российской Федерации
от  29  ноября  2017  года  N  209н  «Об  утверждении  Порядка  применения
классификации операций сектора государственного управления»).

Особенности  применения  кодов  классификации  операций  сектора
государственного  управления,  применяемых  в  целях  бухгалтерского
(бюджетного)  учета,  определяются  в  нормативных  актах  Министерства
финансов Российской Федерации, регулирующих бухгалтерский (бюджетный)
учет. 

6.5. Департамент  формирует  перечень  дополнительной  детализации
кодов  классификации  операций  сектора  государственного  управления
(субКОСГУ)  в  соответствии  с  расходными  обязательствами,  подлежащими
исполнению  за  счет  средств  бюджета  округа,  согласно  приложению  7  
к настоящему Порядку.



Приложение 2
к приказу департамента по финансам

и бюджету Администрации
городского округа Макеевка

Донецкой Народной Республики 
от 01.11.2024 № 58

Коды главных администраторов доходов бюджета муниципального
образования городского округа Макеевка Донецкой Народной Республики –

органов местного самоуправления, органов местной администрации

Код Наименование главного администратора доходов 
местного бюджета

1 2

902 АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  МАКЕЕВКА
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

903
ДЕПАРТАМЕНТ  ПО  ФИНАНСАМ  И  БЮДЖЕТУ
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  МАКЕЕВКА
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

904
ОТДЕЛ КУЛЬТУРЫ  АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МАКЕЕВКА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

905
ОТДЕЛ  ФИЗИЧЕСКОЙ  КУЛЬТУРЫ  И  СПОРТА
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  МАКЕЕВКА
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

906
ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  МАКЕЕВКА  ДОНЕЦКОЙ  НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ

911
ДЕПАРТАМЕНТ  ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО  ХОЗЯЙСТВА
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  МАКЕЕВКА
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

912
УПРАВЛЕНИЕ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА И СТРОИТЕЛЬСТВА
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  МАКЕЕВКА
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ



Приложение 3
к приказу департамента по финансам

и бюджету Администрации
городского округа Макеевка

Донецкой Народной Республики 
от 01.11.2024 № 58

Перечень кодов подвидов по видам доходов бюджета муниципального
образования городского округа Макеевка Донецкой Народной Республики,

главными администраторами которых являются органы местного
самоуправления, органы местной администрации и (или) находящиеся 

в их ведении казенные учреждения

Код Наименование кода поступлений в бюджет, группы,
подгруппы, статьи, подстатьи, элемента, группы подвида,

аналитической группы подвида доходов

1 2 3

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ

000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ

000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц

000 1 01 02010 01 1000 110

Налог  на  доходы  физических  лиц  с  доходов,  источником
которых является налоговый агент, за исключением доходов,
в  отношении  которых  исчисление  и  уплата  налога
осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228
Налогового кодекса Российской Федерации, а также доходов
от долевого участия в организации, полученных физическим
лицом - налоговым резидентом Российской Федерации в виде
дивидендов  (сумма  платежа  (перерасчеты,  недоимка  и
задолженность по соответствующему платежу,  в  том числе
по отмененному)

000 1 01 02020 01 1000 110

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от
осуществления  деятельности  физическими  лицами,
зарегистрированными  в  качестве  индивидуальных
предпринимателей,  нотариусов,  занимающихся  частной
практикой,  адвокатов,  учредивших адвокатские кабинеты и
других  лиц,  занимающихся  частной  практикой  в
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской
Федерации  (сумма  платежа  (перерасчеты,  недоимка  и
задолженность по соответствующему платежу,  в  том числе
по отмененному)

000 1 01 02080 01 1000 110 Налог  на  доходы  физических  лиц  в  части  суммы  налога,
превышающей  650  000  рублей,  относящейся  к  части
налоговой  базы,  превышающей  5  000  000  рублей  (за



2
Продолжение приложения 3

исключением  налога  на  доходы  физических  лиц  с  сумм
прибыли  контролируемой  иностранной  компании,  в  том
числе фиксированной прибыли контролируемой иностранной
компании,  а  также  налога  на  доходы  физических  лиц  в
отношении  доходов  от  долевого  участия  в  организации,
полученных  в  виде  дивидендов)  (сумма  платежа
(перерасчеты,  недоимка  и  задолженность  по
соответствующему платежу, в том числе по отмененному)

000 1 01 02130 01 1000 110

Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от
долевого  участия  в  организации,  полученных  в  виде
дивидендов (в части суммы налога, не превышающей 650 000
рублей)  (сумма  платежа  (перерасчеты,  недоимка  и
задолженность по соответствующему платежу,  в  том числе
по отмененному)

000 1 01 02140 01 1000 110

Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от
долевого  участия  в  организации,  полученных  в  виде
дивидендов (в части суммы налога,  превышающей 650 000
рублей)  (сумма  платежа  (перерасчеты,  недоимка  и
задолженность по соответствующему платежу,  в  том числе
по отмененному)

000 1 03 00000 00 0000 000
НАЛОГИ  НА  ТОВАРЫ  (РАБОТЫ,  УСЛУГИ),
РЕАЛИЗУЕМЫЕ  НА  ТЕРРИТОРИИ  РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ

000 1 03 02000 01 0000 110
Акцизы  по  подакцизным  товарам  (продукции),
производимым на территории Российской Федерации

000 1 03 02231 01 0000 110

Доходы  от  уплаты  акцизов  на  дизельное  топливо,
подлежащие  распределению  между  бюджетами  субъектов
Российской  Федерации  и  местными  бюджетами  с  учетом
установленных  дифференцированных  нормативов
отчислений  в  местные  бюджеты  (по  нормативам,
установленным  федеральным  законом  о  федеральном
бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов
Российской Федерации)

000 1 03 02241 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных
и  (или)  карбюраторных  (инжекторных)  двигателей,
подлежащие  распределению  между  бюджетами  субъектов
Российской  Федерации  и  местными  бюджетами  с  учетом
установленных  дифференцированных  нормативов
отчислений  в  местные  бюджеты  (по  нормативам,
установленным  федеральным  законом  о  федеральном
бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов
Российской Федерации)

000 1 03 02251 01 0000 110 Доходы  от  уплаты  акцизов  на  автомобильный  бензин,
подлежащие  распределению  между  бюджетами  субъектов
Российской  Федерации  и  местными  бюджетами  с  учетом
установленных  дифференцированных  нормативов



3
Продолжение приложения 3

отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным  федеральным  законом  о  федеральном
бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов
Российской Федерации)

000 1 03 02261 01 0000 110

Доходы  от  уплаты  акцизов  на  прямогонный  бензин,
подлежащие  распределению  между  бюджетами  субъектов
Российской  Федерации  и  местными  бюджетами  с  учетом
установленных  дифференцированных  нормативов
отчислений  в  местные  бюджеты  (по  нормативам,
установленным  федеральным  законом  о  федеральном
бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов
Российской Федерации)

000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД

000 1 05 04000 02 0000 110
Налог,  взимаемый  в  связи  с  применением  патентной
системы налогообложения

000 1 05 04010 02 1000 110

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы
налогообложения,  зачисляемый  в  бюджеты  городских
округов  (сумма  платежа  (перерасчеты,  недоимка  и
задолженность по соответствующему платежу,  в  том числе
по отмененному)

000 1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА

000 1 08 03000 01 0000 110
Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в
судах общей юрисдикции, мировыми судьями

000 1 08 03010 01 1050 110

Государственная  пошлина  по  делам,  рассматриваемым  в
судах  общей  юрисдикции,  мировыми  судьями  (за
исключением  Верховного  Суда  Российской  Федерации)
(государственная  пошлина,  уплачиваемая  при  обращении в
суды)

000 1 08 03010 01 1060 110

Государственная  пошлина  по  делам,  рассматриваемым  в
судах  общей  юрисдикции,  мировыми  судьями  (за
исключением  Верховного  Суда  Российской  Федерации)
(государственная  пошлина,  уплачиваемая  на  основании
судебных  актов  по  результатам  рассмотрения  дел  по
существу)

000 1 11 00000 00 0000 000
ДОХОДЫ  ОТ  ИСПОЛЬЗОВАНИЯ  ИМУЩЕСТВА,
НАХОДЯЩЕГОСЯ  В  ГОСУДАРСТВЕННОЙ  И
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

000 1 11 05000 00 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за
передачу  в  возмездное  пользование  государственного  и
муниципального имущества (за исключением имущества
бюджетных  и  автономных  учреждений,  а  также
имущества  государственных  и  муниципальных
унитарных предприятий, в том числе казенных)



4
Продолжение приложения 3

000 1 11 05020 00 0000 120

Доходы,  получаемые  в  виде  арендной  платы  за  земли
после  разграничения  государственной  собственности  на
землю, а также средства от продажи права на заключение
договоров  аренды  указанных  земельных  участков  (за
исключением  земельных  участков  бюджетных  и
автономных учреждений)

000 1 11 05024 04 0000 120

Доходы,  получаемые  в  виде  арендной  платы,  а  также
средства от продажи права на заключение договоров аренды
за земли, находящиеся в собственности городских округов (за
исключением  земельных  участков  муниципальных
бюджетных и автономных учреждений)

0000 1 11 05030 00 0000 120

Доходы  от  сдачи  в  аренду  имущества,  находящегося  в
оперативном  управлении  органов  государственной
власти,  органов  местного  самоуправления,  органов
управления государственными внебюджетными фондами
и созданных ими учреждений (за исключением имущества
бюджетных и автономных учреждений)

000 1 11 05034 04 0000 120

Доходы  от  сдачи  в  аренду  имущества,  находящегося  в
оперативном  управлении  органов  управления  городских
округов  и  созданных  ими  учреждений  (за  исключением
имущества  муниципальных  бюджетных  и  автономных
учреждений)

000 1 11 05070 00 0000 120
Доходы  от  сдачи  в  аренду  имущества,  составляющего
государственную  (муниципальную)  казну  (за
исключением земельных участков)

000 1 11 05074 04 0000 120
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну
городских округов (за исключением земельных участков)

000 1 11 09000 00 0000 120

Прочие  доходы  от  использования  имущества  и  прав,
находящихся  в  государственной  и  муниципальной
собственности  (за  исключением  имущества  бюджетных  и
автономных  учреждений,  а  также  имущества
государственных и муниципальных унитарных предприятий,
в том числе казенных)

000 1 11 09044 04 0000 120

Прочие  поступления  от  использования  имущества,
находящегося  в  собственности  городских  округов  (за
исключением  имущества  муниципальных  бюджетных  и
автономных учреждений, а также имущества муниципальных
унитарных предприятий, в том числе казенных)

000 1 13 00000 00 0000 000
ДОХОДЫ  ОТ  ОКАЗАНИЯ  ПЛАТНЫХ  УСЛУГ  И
КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА

000 1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства

000 1 13 02060 00 0000 130
Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, 
понесенных в связи с эксплуатацией имущества



5
Продолжение приложения 3

000 1 13 02064 04 0000 130
Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, 
понесенных в связи с эксплуатацией имущества городских 
округов

000 1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат государства

000 1 13 02994 04 0000 130
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских 
округов 

000 1 14 00000 00 0000 000
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ

000 1 14 02000 00 0000 000

Доходы  от  реализации  имущества,  находящегося  в
государственной  и  муниципальной  собственности  (за
исключением  движимого  имущества  бюджетных  и
автономных  учреждений,  а  также  имущества
государственных  и  муниципальных  унитарных
предприятий, в том числе казенных)

000 1 14 02040 04 0000 410

Доходы  от  реализации  имущества,  находящегося  в
собственности  городских  округов  (за  исключением
движимого  имущества  муниципальных  бюджетных  и
автономных учреждений, а также имущества муниципальных
унитарных  предприятий,  в  том  числе  казенных),  в  части
реализации основных средств по указанному имуществу

000 1 14 02042 04 0000 410

Доходы  от  реализации  имущества,  находящегося  в
оперативном  управлении  учреждений,  находящихся  в
ведении  органов  управления  городских  округов  (за
исключением  имущества  муниципальных  бюджетных  и
автономных  учреждений),  в  части  реализации  основных
средств по указанному имуществу

000 1 14 02043 04 0000 410

Доходы  от  реализации  иного  имущества,  находящегося  в
собственности  городских  округов  (за  исключением
имущества  муниципальных  бюджетных  и  автономных
учреждений, а также имущества муниципальных унитарных
предприятий,  в  том  числе  казенных),  в  части  реализации
основных средств по указанному имуществу

000 1 14 02042 04 0000 440

Доходы  от  реализации  имущества,  находящегося  в
оперативном  управлении  учреждений,  находящихся  в
ведении  органов  управления  городских  округов  (за
исключением  имущества  муниципальных  бюджетных  и
автономных учреждений), в части реализации материальных
запасов по указанному имуществу

000 1 14 02043 04 0000 440

Доходы  от  реализации  иного  имущества,  находящегося  в
собственности  городских  округов  (за  исключением
имущества  муниципальных  бюджетных  и  автономных
учреждений, а также имущества муниципальных унитарных
предприятий,  в  том  числе  казенных),  в  части  реализации
материальных запасов по указанному имуществу



6
Продолжение приложения 3

000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА

000 1 16 07000 00 0000 140

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с
законом  или  договором  в  случае  неисполнения  или
ненадлежащего  исполнения  обязательств  перед
государственным  (муниципальным)  органом,  органом
управления  государственным  внебюджетным  фондом,
казенным  учреждением,  Центральным  банком
Российской Федерации, иной организацией, действующей
от имени Российской Федерации

000 1 16 07010 04 0000 140

Штрафы,  неустойки,  пени,  уплаченные в  случае  просрочки
исполнения  поставщиком  (подрядчиком,  исполнителем)
обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом,
заключенным  муниципальным  органом,  казенным
учреждением городского округа

000 1 16 07090 04 0000 140

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с
законом  или  договором  в  случае  неисполнения  или
ненадлежащего  исполнения  обязательств  перед
муниципальным  органом  (муниципальным  казенным
учреждением) городского округа

000 1 17 00000 00 0000 180                           Прочие неналоговые доходы

000 1 17 01000 00 0000 180                           Невыясненные поступления

000 1 17 01040 04 0000 180                           
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 
городских округов

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ

000 2 02 00000 00 0000 000
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

000 2 02 10000 00 0000 150
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации

000 2 02 15001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности

000 2 02 15001 04 0000 150
Дотации  бюджетам  городских  округов  на  выравнивание
бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской
Федерации

000 2 08 00000 00 0000 000

ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ  ДЛЯ  ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ
ВОЗВРАТА (ЗАЧЕТА) ИЗЛИШНЕ УПЛАЧЕННЫХ ИЛИ
ИЗЛИШНЕ  ВЗЫСКАННЫХ  СУММ  НАЛОГОВ,
СБОРОВ  И  ИНЫХ  ПЛАТЕЖЕЙ,  А  ТАКЖЕ  СУММ
ПРОЦЕНТОВ  ЗА  НЕСВОЕВРЕМЕННОЕ
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ  ТАКОГО  ВОЗВРАТА  И
ПРОЦЕНТОВ,  НАЧИСЛЕННЫХ  НА  ИЗЛИШНЕ
ВЗЫСКАННЫЕ СУММЫ



7
Продолжение приложения 3

000 2 08 04000 04 0000 150

Перечисления из  бюджетов городских округов (в  бюджеты
городских  округов)  для  осуществления  возврата  (зачета)
излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов,
сборов  и  иных  платежей,  а  также  сумм  процентов  за
несвоевременное  осуществление  такого  возврата  и
процентов, начисленных на излишне взысканные суммы

000 2 18 00000 00 0000 000

ДОХОДЫ  БЮДЖЕТОВ  БЮДЖЕТНОЙ  СИСТЕМЫ
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ  ОТ  ВОЗВРАТА
ОСТАТКОВ  СУБСИДИЙ,  СУБВЕНЦИЙ  И  ИНЫХ
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ  ТРАНСФЕРТОВ,  ИМЕЮЩИХ
ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

000 2 18 00000 04 0000 150

Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетами
бюджетной  системы  Российской  Федерации  остатков
субсидий,  субвенций  и  иных  межбюджетных  трансфертов,
имеющих  целевое  назначение,  прошлых  лет,  а  также  от
возврата организациями остатков субсидий прошлых лет

000 2 18 04030 04 0000 150
Доходы  бюджетов  городских  округов  от  возврата  иными
организациями остатков субсидий прошлых лет



Приложение 4
к приказу департамента по финансам

и бюджету Администрации
городского округа Макеевка

Донецкой Народной Республики 
от 01.11.2024 № 58

Коды главных распорядителей средств бюджета муниципального образования
городского округа Макеевка Донецкой Народной Республики

Код Наименование главного распорядителя

1 2

901 МАКЕЕВСКИЙ  ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ  ДОНЕЦКОЙ  НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ

902 АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  МАКЕЕВКА
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

903 ДЕПАРТАМЕНТ  ПО  ФИНАНСАМ  И  БЮДЖЕТУ
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  МАКЕЕВКА
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

904
ОТДЕЛ КУЛЬТУРЫ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МАКЕЕВКА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

905
ОТДЕЛ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

906
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 
РЕСПУБЛИКИ

911
ДЕПАРТАМЕНТ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

912
УПРАВЛЕНИЕ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА И 
СТРОИТЕЛЬСТВА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
МАКЕЕВКА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ



Приложение 5
к приказу департамента по финансам

и бюджету Администрации
городского округа Макеевка

Донецкой Народной Республики 
от 01.11.2024 № 58

Коды целевых статей расходов бюджета муниципального образования
городского округа Макеевка Донецкой Народной Республики

Код Наименование целевой статьи расходов

1 2

02 000 00000 Резервные фонды

02 000 09000
Резервный фонд Администрации городского округа Макеевка Донецкой
Народной Республики 

03 000 00000 Меры поддержки отдельных отраслей экономики

03 000 06000
Субсидии  муниципальным  предприятиям  отрасли  пищевой
промышленности

10 000 00000
Расходы  в  области  культуры,  физической  культуры  и  спорта,
молодежной политики

10 000 01020 Расходы на развитие библиотечного дела

10 000 01030 Расходы на развитие музейного дела

10 000 01040
Поддержка  творческих  инициатив  населения,  организаций  в  сфере
культуры, творческих союзов (расходы на содержание дворцов и домов
культуры, клубов и других заведений клубного типа)

10 000 01050
Расходы  на  содержание  культурно-просветительных  учреждений
дополнительного образования (школы эстетического воспитания)

10 000 01060
Расходы  на  подготовку  и  проведение  празднования  памятных  дат  
и праздничных мероприятий

10 000 01120
Организационное,  информационно-аналитическое  и  материально-
техническое обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий

10 000 02000 Расходы в области физической культуры и спорта

10 000 02010
Подготовка,  проведение  физкультурных  мероприятий  и  массовых
спортивных мероприятий, соревнований, учебно-тренировочных сборов

10 000 02040
Финансовое  обеспечение  и  учебно-тренировочная  работа  ДЮСШ,
создание условий детскому населению для занятий физической культурой
и спортом

10 000 02060

Расходы  на  обеспечение  центров  «Спорт  для  всех»  и  мероприятий  
по  физической  культуре,  внедрение  и  реализация  физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» и других учреждений 
в области физической культуры и спорта



2
Продолжение приложения 5

10 000 L0442
Адресная  финансовая  поддержка  муниципальных  бюджетных
организаций,  входящих  в  систему  спортивной  подготовки
(муниципальные учреждения)

10 0A1 55190 Субсидия на государственную поддержку отрасли культуры

10 0А3 54531
Субсидия  на  создание  виртуальных концертных залов  (муниципальные
учреждения)

10 000 L2370
Субсидия  на  реализацию мероприятий  по  поставке  товаров  для  детей,
учебного  оборудования,  музыкальных  инструментов  и  звукового
оборудования, спортивного инвентаря

14 000 00000 Расходы в области образования и науки

14 000 01000 Содействие развитию дошкольного образования

14 000 01010
Расходы  на  содержание  и  обеспечение  деятельности  системы
дошкольного образования

14 000 02000 Развитие инфраструктуры системы общего образования

14 000 02010
Расходы  на  содержание  и  обеспечение  деятельности  системы  общего
образования, в том числе в вечерних (сменных) школах

14 000 02060
Расходы  на  реализацию  образовательных  программ  дополнительного
образования детей и мероприятия по их развитию

14 000 06000 Другие вопросы в области образования и науки

14 000 06040 Расходы на сопровождение детей

14 000 07000
Иные  расходы  по  совершенствованию  и  обеспечению  уровня  системы
образования

14 000 07010
Расходы  учреждений,  участвующих  непосредственно  в  организации
методической  работы  и  других  мероприятиях  в  сфере  народного
образования

14 000 07030
Расходы  учреждений,  участвующих  непосредственно  в  организации
централизованного учета (бухгалтерии)

14 000 07040
Расходы  учреждений,  участвующих  непосредственно  в  организации
централизованного хозяйственного обслуживания

14 000 R 3030

Субвенция  местным  бюджетам  из  бюджета  Донецкой  Народной
Республики  на  обеспечение  выплаты  ежемесячного  денежного
вознаграждения  за  классное  руководство  педагогическим  работникам
государственных  и  муниципальных  образовательных  организаций,
реализующих  образовательные  программы  начального  общего
образования, образовательные программы основного общего образования,
образовательные программы среднего общего образования

14 000 RT220

Субвенция  местным  бюджетам  из  бюджета  Донецкой  Народной
Республики  на  обеспечение  государственных  и  муниципальных
образовательных  организаций,  реализующих  основные
общеобразовательные программы вооруженной охраной

14 000 R3040 Субвенция  местным  бюджетам  из  бюджета  Донецкой  Народной
Республики на организацию бесплатного горячего питания обучающихся,
получающих  начальное  общее  образование  в  государственных  и



3
Продолжение приложения 5

муниципальных образовательных организациях 

14 000 R0500

Субвенция  местным  бюджетам  из  бюджета  Донецкой  Народной
Республики  на  обеспечение  выплаты  ежемесячного  денежного
вознаграждения  советникам  директоров  по  воспитанию  и
взаимодействию  с  детскими  общественными  объединениями
государственных общеобразовательных организаций, профессиональных
образовательных  организаций  Российской  Федерации,  г.  Байконура  и
федеральной  территории  «Сириус»,  муниципальных
общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных
организаций

14 000 23100
Осуществление  организации  отдельных  государственных  полномочий
Донецкой Народной Республики в сфере образования

14 000 23110

Осуществление  организации  отдельных  государственных  полномочий
Донецкой Народной Республики по обеспечению получения дошкольного
образования  в  государственных  дошкольных  образовательных
организациях и государственных общеобразовательных организациях

14 000 23140

Осуществление  организации  отдельных  государственных  полномочий
Донецкой Народной Республики по обеспечению получения начального,
общего,  основного  общего  образования  в  государственных
общеобразовательных организациях

14 000 23200
Осуществление  организации  отдельных  государственных  полномочий
Донецкой  Народной  Республики  в  сфере  образования  согласно  Закону
Донецкой Народной Республики от 7 июня 2024 года № 80-РЗ

14 000 23210

Осуществление  организации  отдельных  государственных  полномочий
Донецкой Народной Республики по обеспечению получения дошкольного
образования  в  государственных  дошкольных  образовательных
организациях  и  государственных  общеобразовательных  организациях
согласно Закону Донецкой Народной Республики от 7 июня 2024 года №
80-РЗ

14 000 23220

Осуществление  организации  отдельных  государственных  полномочий
Донецкой Народной Республики по обеспечению получения начального,
общего,  основного  общего  образования  в  государственных
общеобразовательных организациях согласно Закону Донецкой Народной
Республики от 7 июня 2024 года № 80-РЗ

24 000 00000 Социальная защита граждан

24 000 23130

Осуществление  органами  местного  самоуправления  отдельных
государственных  полномочий  Донецкой  Народной  Республики  
на  организацию  и  осуществление  деятельности  органов  опеки  
и попечительства в Донецкой Народной Республики

24 000 23150
Осуществление отдельных государственных полномочий по созданию и
организации  деятельности  комиссий  по  установлению  мер  социальной
поддержки

24 000 23160
Осуществление государственных полномочий по созданию и организации
деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав

24 000 56940 Размещение  и  питание  граждан  Российской  Федерации,  иностранных



4
Продолжение приложения 5

граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории
Украины,  а  также  на  территории  субъектов  Российской  Федерации,  
на  которых  введены  максимальный  и  средний  уровни  реагирования,
вынужденно покинувших жилые помещения и находившихся в пунктах
временного размещения и питания на территории Российской Федерации

30 000 00000 Обеспечение деятельности органов местного самоуправления

30 000 03000 Обеспечение и содержание функционирования финансовых органов

30 000 04000
Обеспечение и  содержание функционирования администраций городов,
районов, других населенных пунктов и их структурных подразделений

30 000 04100
Обеспечение и содержание функционирования представительных органов
муниципальных образований

30 000 23120

Осуществление  органами  местного  самоуправления  отдельных
государственных полномочий Донецкой Народной Республики в области
контроля предельных уровней цен (тарифов), установленных в Донецкой
Народной Республике

34 000 00000 Расходы в сфере транспортного и дорожного хозяйства

34 000 03070
Расходы на проведение других работ в сфере транспортного и дорожного
хозяйства

34 000 05000
Расходы  на  финансовую  поддержку  и  развитие  электро-  
и автотранспортных предприятий

34 000 9Д100
Проектирование,  строительство,  реконструкция,  капитальный  ремонт,
ремонт  и  содержание  автомобильных  дорог  общего  пользования  и
искусственных дорожных сооружений на них

34 000 24100
Обеспечение выплаты водителям общественного транспорта заработной
платы не менее 60 тыс. рублей без учета налогов

43 000 00000 Расходы в области жилищно-коммунального хозяйства

43 000 02010
Расходы  на  проведение  работ  по  капитальному  ремонту
муниципального жилого фонда

43 000 04000
Обеспечение надежной и бесперебойной эксплуатации жилищного фонда
и придомовых территорий

43 000 09000 Расходы на благоустройство городов, сел, поселков

43 000 10000
Расходы  на  ремонт  и  содержание  объектов  зеленого  хозяйства,
инвентаризацию  зеленых  насаждений,  посадку  и  уход  за  зелеными,
декоративными насаждениями, благоустройство и прочее

43 000 11000 Расходы на ремонт и содержание линий наружного освещения

43 000 12000
Расходы на содержание и ремонт автомобильных дорог муниципального
значения

44 000 00000 Расходы на осуществление ремонтов, строительства и реконструкции

44 000 04000 Расходы на проведение ремонта внутриквартальных проездов

44 000 20930
Расходы на проведение капитального ремонта многоквартирных домов (за
счет средств публично-правовой компании «Фонд развития территорий»)

44 000 L555C Реализация  программ  формирования  современной  городской  среды  



5
Продолжение приложения 5

на территориях отдельных субъектов Российской Федерации

44 000 LC55F
Реализация  программ  формирования  современной  городской  среды  
на территориях отдельных субъектов Российской Федерации

47 000 00000 Связь и телекоммуникационные сети

47 000 07100
Расходы  на  обеспечение  деятельности  муниципального  казенного
учреждения «Служба 112»

59 000 00000 Зарезервированные бюджетные ассигнования

62 000 0000
Субсидии бюджетным и автономным учреждениям, некоммерческим
организациям Донецкой Народной Республики

62 000 21010
Субсидии  бюджетным  (автономным)  учреждениям  на  оплату  труда
персоналу

62 000 21020
Субсидии  на  финансовое  обеспечение  деятельности  бюджетных
(автономных) учреждений (за исключением оплаты труда персоналу)



Приложение 6
к приказу департамента по финансам

и бюджету Администрации
городского округа Макеевка

Донецкой Народной Республики 
от 01.11.2024 № 58

Перечень главных администраторов доходов бюджета 
муниципального образования городского округа Макеевка 

Донецкой Народной Республики – органов местного самоуправления, ор-
ганов местной администрации

Код классификации доходов бюджетов Наименование кода классификации доходов бюджетов
Главный

администра-
тор доходов

бюджета

Вид и подвид доходов
бюджета

1 2 3
1. Органы государственной власти Российской Федерации

182 1 01 02010 01 1000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых
является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении
которых  исчисление  и  уплата  налога  осуществляются  в  соответ-
ствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской
Федерации, а также доходов от долевого участия в организации, по-
лученных физическим лицом - налоговым резидентом Российской
Федерации в виде дивидендов (сумма платежа (перерасчеты, недо-
имка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе
по отмененному)

182 1 01 02020 01 1000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуще-
ствления деятельности физическими лицами, зарегистрированными
в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занима-
ющихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские ка-
бинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в соответ-
ствии со  статьей 227 Налогового  кодекса  Российской Федерации
(сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соот-
ветствующему платежу, в том числе по отмененному)

182 1 01 02080 01 1000 110 Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, превышаю-
щей 650 000 рублей, относящейся к части налоговой базы, превы-
шающей 5 000 000 рублей (за исключением налога на доходы физи-
ческих лиц с сумм прибыли контролируемой иностранной компа-
нии,  в  том  числе  фиксированной  прибыли  контролируемой  ино-
странной компании, а также налога на доходы физических лиц в от-
ношении доходов от долевого участия в организации, полученных в
виде дивидендов) (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задол-
женность по соответствующему платежу, в том числе по отменен-
ному)

182 1 01 02130 01 1000 110 Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого
участия  в  организации,  полученных  в  виде  дивидендов  (в  части
суммы налога, не превышающей 650 000 рублей) (сумма платежа
(перерасчеты,  недоимка  и  задолженность  по  соответствующему
платежу, в том числе по отмененному)

182 1 01 02140 01 1000 110 Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого
участия  в  организации,  полученных  в  виде  дивидендов  (в  части
суммы  налога,  превышающей  650  000  рублей)  (сумма  платежа
(перерасчеты,  недоимка  и  задолженность  по  соответствующему
платежу, в том числе по отмененному)



2
Продолжение приложения 6

182 1 03 02231 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие рас-
пределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и
местными бюджетами с учетом установленных дифференцирован-
ных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам,
установленным федеральным законом о федеральном бюджете в це-
лях формирования дорожных фондов субъектов Российской Феде-
рации)

182 1 03 02241 01 0000 110 Доходы от  уплаты акцизов  на  моторные  масла  для  дизельных  и
(или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие рас-
пределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и
местными бюджетами с учетом установленных дифференцирован-
ных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам,
установленным федеральным законом о федеральном бюджете в це-
лях формирования дорожных фондов субъектов Российской Феде-
рации)

182 1 03 02251 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие
распределению между бюджетами субъектов Российской Федера-
ции и местными бюджетами с учетом установленных дифференци-
рованных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормати-
вам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете
в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Фе-
дерации)

182 1 03 02261 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на  прямогонный бензин,  подлежащие
распределению между бюджетами субъектов Российской Федера-
ции и местными бюджетами с учетом установленных дифференци-
рованных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормати-
вам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете
в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Фе-
дерации)

182 1 05 04010 02 1000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы нало-
гообложения,  зачисляемый в  бюджеты городских округов (сумма
платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствую-
щему платежу, в том числе по отмененному)

182 1 08 03010 01 1050 110 Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах об-
щей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного
Суда Российской Федерации) (государственная пошлина, уплачива-
емая при обращении в суды)

182 1 08 03010 01 1060 110 Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах об-
щей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного
Суда Российской Федерации) (государственная пошлина, уплачива-
емая  на  основании судебных актов  по  результатам рассмотрения
дел по существу)

2. Органы местного самоуправления, органы местной администрации
902 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ
902 1 11 05024 04 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от

продажи права на заключение договоров аренды за земли, находя-
щиеся в собственности городских округов (за исключением земель-
ных участков муниципальных бюджетных и автономных учрежде-
ний)

902 1 11 05034 04 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном
управлении  органов  управления  городских  округов  и  созданных
ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюд-
жетных и автономных учреждений)

902 1 11 05074 04 0000 120
Доходы  от  сдачи  в  аренду  имущества,  составляющего  казну  го-
родских округов (за исключением земельных участков)

902 1 11 09044 04 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в
собственности городских округов (за исключением имущества му-
ниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также иму-
щества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казен-
ных)



3
Продолжение приложения 6

902 1 13 02064 04 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных
в связи с эксплуатацией имущества городских округов

902 1 13 02994 04 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских окру-
гов

902 1 14 02042 04 0000 410 Доходы  от  реализации  имущества,  находящегося  в  оперативном
управлении учреждений, находящихся в ведении органов управле-
ния городских округов (за исключением имущества муниципальных
бюджетных и автономных учреждений), в части реализации основ-
ных средств по указанному имуществу

902 1 14 02043 04 0000 410 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собствен-
ности городских округов (за исключением имущества муниципаль-
ных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества му-
ниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в ча-
сти реализации основных средств по указанному имуществу

902 1 14 02042 04 0000 440 Доходы  от  реализации  имущества,  находящегося  в  оперативном
управлении учреждений, находящихся в ведении органов управле-
ния городских округов (за исключением имущества муниципальных
бюджетных и автономных учреждений), в части реализации матери-
альных запасов по указанному имуществу

902 1 14 02043 04 0000 440 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собствен-
ности городских округов (за исключением имущества муниципаль-
ных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества му-
ниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в ча-
сти реализации материальных запасов по указанному имуществу

902 1 16 07010 04 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки испол-
нения  поставщиком  (подрядчиком,  исполнителем)  обязательств,
предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муни-
ципальным органом, казенным учреждением городского округа

902 1 16 07090 04 0000 140 Иные  штрафы,  неустойки,  пени,  уплаченные  в  соответствии  с
законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего
исполнения  обязательств  перед  муниципальным  органом
(муниципальным казенным учреждением) городского округа

902 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные  поступления,  зачисляемые  в  бюджеты  городских
округов

903 ДЕПАРТАМЕНТ ПО ФИНАНСАМ И БЮДЖЕТУ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО
ОКРУГА МАКЕЕВКА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

903 1 14 02042 04 0000 410 Доходы  от  реализации  имущества,  находящегося  в  оперативном
управлении учреждений, находящихся в ведении органов управле-
ния городских округов (за исключением имущества муниципальных
бюджетных и автономных учреждений), в части реализации основ-
ных средств по указанному имуществу

903 1 14 02043 04 0000 410 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собствен-
ности городских округов (за исключением имущества муниципаль-
ных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества му-
ниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в ча-
сти реализации основных средств по указанному имуществу

903 1 14 02042 04 0000 440 Доходы  от  реализации  имущества,  находящегося  в  оперативном
управлении учреждений, находящихся в ведении органов управле-
ния городских округов (за исключением имущества муниципальных
бюджетных и автономных учреждений), в части реализации матери-
альных запасов по указанному имуществу

903 1 14 02043 04 0000 440 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собствен-
ности городских округов (за исключением имущества муниципаль-
ных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества му-
ниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в ча-
сти реализации материальных запасов по указанному имуществу

903 1 16 07010 04 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки испол-
нения  поставщиком  (подрядчиком,  исполнителем)  обязательств,
предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муни-
ципальным органом, казенным учреждением городского округа

903 1 16 07090 04 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с зако-



4
Продолжение приложения 6

ном или договором в случае неисполнения или ненадлежащего ис-
полнения  обязательств  перед  муниципальным  органом  (муници-
пальным казенным учреждением) городского округа

903 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные  поступления,  зачисляемые  в  бюджеты  городских
округов

903 2 02 15001 04 0000 150 Дотации бюджетам городских округов на выравнивание бюджетной
обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации

903 2 08 04000 04 0000 150 Перечисления  из  бюджетов  городских  округов  (в  бюджеты  го-
родских  округов)  для  осуществления  возврата  (зачета)  излишне
уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных
платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществле-
ние такого возврата и процентов, начисленных на излишне взыскан-
ные суммы

903 2 18 04030 04 0000 150 Доходы бюджетов городских округов от возврата иными организа-
циями остатков субсидий прошлых лет

904 ОТДЕЛ КУЛЬТУРЫ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

904 1 11 05034 04 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном
управлении  органов  управления  городских  округов  и  созданных
ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюд-
жетных и автономных учреждений)

904 1 13 02064 04 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных
в связи с эксплуатацией имущества городских округов

904 1 13 02994 04 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских окру-
гов

904 1 14 02042 04 0000 410 Доходы  от  реализации  имущества,  находящегося  в  оперативном
управлении учреждений, находящихся в ведении органов управле-
ния городских округов (за исключением имущества муниципальных
бюджетных и автономных учреждений), в части реализации основ-
ных средств по указанному имуществу

904 1 14 02043 04 0000 410 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собствен-
ности городских округов (за исключением имущества муниципаль-
ных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества му-
ниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в ча-
сти реализации основных средств по указанному имуществу

904 1 14 02042 04 0000 440 Доходы  от  реализации  имущества,  находящегося  в  оперативном
управлении учреждений, находящихся в ведении органов управле-
ния городских округов (за исключением имущества муниципальных
бюджетных и автономных учреждений), в части реализации матери-
альных запасов по указанному имуществу

904 1 14 02043 04 0000 440 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собствен-
ности городских округов (за исключением имущества муниципаль-
ных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества му-
ниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в ча-
сти реализации материальных запасов по указанному имуществу

904 1 16 07010 04 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки испол-
нения  поставщиком  (подрядчиком,  исполнителем)  обязательств,
предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муни-
ципальным органом, казенным учреждением городского округа

904 1 16 07090 04 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с зако-
ном или договором в случае неисполнения или ненадлежащего ис-
полнения  обязательств  перед  муниципальным  органом  (муници-
пальным казенным учреждением) городского округа

904 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные  поступления,  зачисляемые  в  бюджеты  городских
округов

905 ОТДЕЛ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО
ОКРУГА МАКЕЕВКА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

905 1 11 05034 04 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном
управлении  органов  управления  городских  округов  и  созданных
ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюд-
жетных и автономных учреждений)



5
Продолжение приложения 6

905 1 13 02064 04 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных
в связи с эксплуатацией имущества городских округов

905 1 13 02994 04 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских окру-
гов

905 1 14 02042 04 0000 410 Доходы  от  реализации  имущества,  находящегося  в  оперативном
управлении учреждений, находящихся в ведении органов управле-
ния городских округов (за исключением имущества муниципальных
бюджетных и автономных учреждений), в части реализации основ-
ных средств по указанному имуществу

905 1 14 02043 04 0000 410 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собствен-
ности городских округов (за исключением имущества муниципаль-
ных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества му-
ниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в ча-
сти реализации основных средств по указанному имуществу

905 1 14 02042 04 0000 440 Доходы  от  реализации  имущества,  находящегося  в  оперативном
управлении учреждений, находящихся в ведении органов управле-
ния городских округов (за исключением имущества муниципальных
бюджетных и автономных учреждений), в части реализации матери-
альных запасов по указанному имуществу

905 1 14 02043 04 0000 440 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собствен-
ности городских округов (за исключением имущества муниципаль-
ных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества му-
ниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в ча-
сти реализации материальных запасов по указанному имуществу

905 1 16 07010 04 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки испол-
нения  поставщиком  (подрядчиком,  исполнителем)  обязательств,
предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муни-
ципальным органом, казенным учреждением городского округа

905 1 16 07090 04 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с зако-
ном или договором в случае неисполнения или ненадлежащего ис-
полнения  обязательств  перед  муниципальным  органом  (муници-
пальным казенным учреждением) городского округа

905 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные  поступления,  зачисляемые  в  бюджеты  городских
округов

906 ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МАКЕЕВКА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

906 1 11 05034 04 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном
управлении  органов  управления  городских  округов  и  созданных
ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюд-
жетных и автономных учреждений)

906 1 13 02064 04 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных
в связи с эксплуатацией имущества городских округов

906 1 13 02994 04 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских окру-
гов

906 1 14 02042 04 0000 410 Доходы  от  реализации  имущества,  находящегося  в  оперативном
управлении учреждений, находящихся в ведении органов управле-
ния городских округов (за исключением имущества муниципальных
бюджетных и автономных учреждений), в части реализации основ-
ных средств по указанному имуществу

906 1 14 02043 04 0000 410 Доходы  от  реализации  иного  имущества,  находящегося  в
собственности  городских  округов  (за  исключением  имущества
муниципальных  бюджетных  и  автономных  учреждений,  а  также
имущества  муниципальных унитарных предприятий,  в  том числе
казенных),  в  части  реализации  основных  средств  по  указанному
имуществу

906 1 14 02042 04 0000 440 Доходы  от  реализации  имущества,  находящегося  в  оперативном
управлении учреждений, находящихся в ведении органов управле-
ния городских округов (за исключением имущества муниципальных
бюджетных и автономных учреждений), в части реализации матери-
альных запасов по указанному имуществу

906 1 14 02043 04 0000 440 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собствен-



6
Продолжение приложения 6

ности городских округов (за исключением имущества муниципаль-
ных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества му-
ниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в ча-
сти реализации материальных запасов по указанному имуществу

906 1 16 07010 04 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки испол-
нения  поставщиком  (подрядчиком,  исполнителем)  обязательств,
предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муни-
ципальным органом, казенным учреждением городского округа

906 1 16 07090 04 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с зако-
ном или договором в случае неисполнения или ненадлежащего ис-
полнения  обязательств  перед  муниципальным  органом  (муници-
пальным казенным учреждением) городского округа

906 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные  поступления,  зачисляемые  в  бюджеты  городских
округов

911 ДЕПАРТАМЕНТ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА АДМИНИСТРА-
ЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

911 1 11 05034 04 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном
управлении  органов  управления  городских  округов  и  созданных
ими  учреждений  (за  исключением  имущества  муниципальных
бюджетных и автономных учреждений)

911 1 13 02064 04 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных
в связи с эксплуатацией имущества городских округов

911 1 13 02994 04 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских окру-
гов

911 1 14 02042 04 0000 410 Доходы  от  реализации  имущества,  находящегося  в  оперативном
управлении учреждений, находящихся в ведении органов управле-
ния городских округов (за исключением имущества муниципальных
бюджетных и автономных учреждений), в части реализации основ-
ных средств по указанному имуществу

911 1 14 02043 04 0000 410 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собствен-
ности городских округов (за исключением имущества муниципаль-
ных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества му-
ниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в ча-
сти реализации основных средств по указанному имуществу

911 1 14 02042 04 0000 440 Доходы  от  реализации  имущества,  находящегося  в  оперативном
управлении учреждений, находящихся в ведении органов управле-
ния городских округов (за исключением имущества муниципальных
бюджетных и автономных учреждений), в части реализации матери-
альных запасов по указанному имуществу

911 1 14 02043 04 0000 440 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собствен-
ности городских округов (за исключением имущества муниципаль-
ных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества му-
ниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в ча-
сти реализации материальных запасов по указанному имуществу

911 1 16 07010 04 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки испол-
нения  поставщиком  (подрядчиком,  исполнителем)  обязательств,
предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муни-
ципальным органом, казенным учреждением городского округа

911 1 16 07090 04 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с зако-
ном или договором в случае неисполнения или ненадлежащего ис-
полнения  обязательств  перед  муниципальным  органом  (муници-
пальным казенным учреждением) городского округа

911 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные  поступления,  зачисляемые  в  бюджеты  городских
округов

912 УПРАВЛЕНИЕ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА И СТРОИТЕЛЬСТВА АДМИНИСТРА-
ЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА
 ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

912 1 14 02042 04 0000 410 Доходы  от  реализации  имущества,  находящегося  в  оперативном
управлении учреждений, находящихся в ведении органов управле-
ния городских округов (за исключением имущества муниципальных
бюджетных и автономных учреждений), в части реализации основ-



7
Продолжение приложения 6

ных средств по указанному имуществу
912 1 14 02043 04 0000 410 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собствен-

ности городских округов (за исключением имущества муниципаль-
ных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества му-
ниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в ча-
сти реализации основных средств по указанному имуществу

912 1 14 02042 04 0000 440 Доходы  от  реализации  имущества,  находящегося  в  оперативном
управлении учреждений, находящихся в ведении органов управле-
ния городских округов (за исключением имущества муниципальных
бюджетных и автономных учреждений), в части реализации матери-
альных запасов по указанному имуществу

912 1 14 02043 04 0000 440 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собствен-
ности городских округов (за исключением имущества муниципаль-
ных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества му-
ниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в ча-
сти реализации материальных запасов по указанному имуществу

912 1 16 07010 04 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки испол-
нения  поставщиком  (подрядчиком,  исполнителем)  обязательств,
предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муни-
ципальным органом, казенным учреждением городского округа

912 1 16 07090 04 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с зако-
ном или договором в случае неисполнения или ненадлежащего ис-
полнения  обязательств  перед  муниципальным  органом  (муници-
пальным казенным учреждением) городского округа

912 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные  поступления,  зачисляемые  в  бюджеты  городских
округов



Приложение 7
к приказу департамента по финансам

и бюджету Администрации
городского округа Макеевка

Донецкой Народной Республики 
от 01.11.2024 № 58

Перечень дополнительных детализированных кодов 
классификации операции сектора государственного управления

(СубКОСГУ)

Код Наименование 
1 2

0000000 Неуказанное значение СубКОСГУ
2100000 Оплата труда, начисления на выплаты по оплате труда
2100100 Заработная плата

2100101
Выплаты по должностным окладам, по ставкам заработной платы, по 
почасовой оплате, по воинским и специальным званиям

2100102 Надбавка за сложность, напряженность, специальный режим работы
2100103 Оплата отпусков
2100104 Иные выплаты
2100200 Прочие несоциальные выплаты персоналу в денежной форме
2100300 Начисления на выплаты по оплате труда
2100400 Прочие несоциальные выплаты персоналу в натуральной форме
2200000 Оплата работ, услуг
2200100 Услуги связи
2200101 Услуги почтовой связи
2200102 Услуги фельдъегерской и специальной связи
2200103 Услуги телефонно-телеграфной, факсимильной, сотовой, пейджинговой 

связи, радиосвязи, интернет-провайдеров
2200104 Прочие услуги связи
2200200 Транспортные услуги
2200201 Провозная плата по договорам перевозки пассажиров и багажа
2200202 Плата за перевозку (доставку) грузов (отправлений) по соответствующим 

договорам перевозки (доставки, фрахтования)
2200203 Расходы на возмещение (компенсацию) за использование личного 

транспорта для служебных целей
2200204 Прочие транспортные услуги
2200300 Коммунальные услуги
2200301 Оплата услуг отопления
2200302 Оплата услуг холодного водоснабжения
2200303 Оплата услуг горячего водоснабжения
2200304 Оплата услуг водоотведения
2200305 Оплата газа (в том числе услуг по предоставлению газа)
2200306 Оплата электроэнергии (в том числе услуг по предоставлению 

электроэнергии)
2200307 Оплата тепловой энергии (в том числе услуг по предоставлению тепловой 

энергии)



2
Продолжение приложения 7

2200308 Оплата твердого топлива
2200309 Вывоз жидких бытовых отходов
2200310 Прочие коммунальные услуги
2200400 Арендная плата за пользование имуществом
2200500 Работы, услуги по содержанию имущества
2200501 Содержание нефинансовых активов в чистоте
2200502 Ремонт (текущий и капитальный) и реставрация нефинансовых активов
2200503 Противопожарные мероприятия, связанные с содержанием имущества
2200504 Пусконаладочные работы
2200505 Расходы на оплату иных работ (услуг)
2200600 Прочие работы, услуги
2200601 Научно-исследовательские, опытно-конструкторские, опытно-

технологические, геолого-разведочные работы
2200602 Межевание границ земельных участков
2200603 Разработка проектной и сметной документации для ремонта объектов 

нефинансовых активов
2200604 Услуги в области информационных технологий
2200605 Типографские работы, услуги
2200606 Возмещение персоналу расходов, связанных со служебными 

командировками
2200607 Иные работы и услуги
2200700 Страхование
2200800 Услуги, работы для целей капитальных вложений
2200801 Разработка проектной и сметной документации для строительства, 

реконструкции объектов нефинансовых активов
2200802 Проведение архитектурно-археологических обмеров
2200803 Разработка технических условий присоединения к сетям инженерно-

технического обеспечения, увеличения потребляемой мощности
2200804 Инженерно-геодезические изыскания
2200805 Выполнение кадастровых работ
2200806 Проведение государственной экспертизы проектной документации, 

осуществление строительного контроля
2200807 Иные расходы
2200900 Арендная плата за пользование земельными участками и другими 

обособленными природными объектами
2400000 Безвозмездные перечисления текущего характера
2400100 Предоставление юридическим и физическим лицам безвозмездных и 

безвозвратных трансфертов (субсидий (грантов в форме субсидий) текущего 
характера

2400101 Безвозмездные перечисления финансовым организациям
2400102 Безвозмездные перечисления нефинансовым организациям
2400200 Предоставление безвозмездных и безвозвратных трансфертов текущего 

характера государственным (муниципальным) бюджетным и автономным 
учреждениям

2400201 Субсидии на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение 
работ)

2400202 Субсидии на иные цели текущего характера
2400203 Гранты в форме субсидий
2400204 Прочие безвозмездные трансферты



3
Продолжение приложения 7

2500000 Безвозмездные перечисления бюджетам
2500100 Перечисления текущего характера бюджету Российской Федерации
2500200 Перечисления текущего характера бюджетам других субъектов Российской 

Федерации
2500300 Перечисления текущего характера бюджетам муниципальных образований 

Донецкой Народной Республики
2500400 Перечисления текущего характера бюджету территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Донецкой Народной Республики
2600000 Социальное обеспечение
2900000 Прочие расходы
3100000 Увеличение стоимости основных средств


	Приложение 1
	к приказу департамента по финансам и бюджету Администрации городского округа Макеевка Донецкой Народной Республики
	Глава 4. Порядок формирования кодов целевых статей расходов бюджета округа

	Приложение 2
	к приказу департамента по финансам и бюджету Администрации городского округа Макеевка Донецкой Народной Республики
	Приложение 3
	к приказу департамента по финансам и бюджету Администрации городского округа Макеевка Донецкой Народной Республики
	Приложение 4
	к приказу департамента по финансам и бюджету Администрации городского округа Макеевка Донецкой Народной Республики
	Приложение 5
	к приказу департамента по финансам и бюджету Администрации городского округа Макеевка Донецкой Народной Республики
	Приложение 6
	к приказу департамента по финансам и бюджету Администрации городского округа Макеевка Донецкой Народной Республики
	Приложение 7
	к приказу департамента по финансам и бюджету Администрации городского округа Макеевка Донецкой Народной Республики

